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Anderung des Gultigkeitszeitraumes eines Priifzeugnisses
Prufzeugnis Nr. 21 0415 2 81 vom 22.10.1981

Bauprodukt:

1. Betonformstahl-Abschnitte (& 15 mm)
2. Schalungsanker Typ “Rotor”
3. Metall-Kunststoffkonen Typ “MKK, Uni 18"

Die Firma Betomax Kunststoff- und Metallwarenfabrik GmbH & Co. KG, Dyckhofstr. 1, 41460 Neuss erklart
verhindlich, dass sich der Konstruktionsaufbau und die dazu zu verwendenden Materialien des Schalungsan-
kers Typ “Rotor* seit der Erstprifung nicht gedndert haben.

Das Amt gibt seine Zustimmung, das Priifzeugnis Nr. 21 0415 2 81 vom 22.10.1981
mit unbegrenzter Giltigkeitsdauer

nach Form und Inhalt solange unverandert zu verdffentlichen oder zu vervielféltigen,
wie sich der Konstruktionsaufbau und die dazu zu verwendenden Materialien des
Schalungsankers Typ “Rotor” - unter Bezug auf die Erstpriifung - nicht veréndern.

Das Prifzeugnis ist nur in Verbindung mit diesem Schreiben glltig.

Es wird darauf hingewiesen, dass die im Prufzeugnis 21 0415 2 81 vom 22.10.1981 aufgeflhrten Prifergeb-
nisse lediglich Aufschluss (ber das Verhalten der Versuchsstiicke unter den genannten Versuchsbedingun-
gen geben.

Das Priifzeugnis stellt keine bauaufsichtliche Zulassung dar und sagt nichts (ber die Ubereinstimmung der
Konstruktion und ihrer Teile mit bauaufsichtlichen Anforderungen aus.

Hinweis: Die Erstausstellung des Prifberichtes erfolgte an die damatige Postfachadresse der Firma:
"Betomax, Kunststoff- und Metallwaren-Fabrik, Postfach 801, 4040 Neuss 1."
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PRUFUNGSZEUGNIS

Nr 21 0415 2 81

Antragsteller: Betomax Kunststoff- und

Metallwarenfabrik
Postfach 801
4040 Neuf 1
Eingang
des Antrages: 11.05.1981
des Prifmaterials: 13.07.1981

Art und Bezeichnung

des Priifmaterials: 1. Betonformstahl-Abschnitte (4 15 mm)
System: Dywidag 15.0.

2. Schalungsanker "Rotor"

3. Metall-Kunststoffkonen
"MKK, Uni 18"

Inhalt des Antrages:

Die in Beton der Festigkeitsklasse B 25 einzubauvenden Schalungs-—
anker "Rotor" mit und ohne Metall-Kunststoffkonen "Mkk, Uni 18"
sind bis zum Bruch zu belasten.

Das Prifungszeugnis umfalit % Seiten.

Das Prifungszeugnis darf ohne vorherige Zustimmung des Amtes nur innerhalb von 2 Jahren nach Ausstellung und nur nach Form

und Inhalt unverindert ver&ffentlicht oder vervieifaitigt werden. Haben sich die den Priifungen zugrunde geiegten Normen oder son-

stigen technischen Richtlinien gedndert, 30 ist in jedermn Fa!l varher die Zustimmung des /. r~tes emn~uhoen. Die gatirzte Wiedergabe

des Prifungszeugnisses ist nur mit vorheriger, jederzeit widerrufbarer Zustimmung des Antas zulissig. Fir sie ait: aim vorstehende
Befristung ebenfalls, Als gek{irzte Wiedergabe gilt bereits der schriftliche Kit.weir a1f das P-u‘ungszevgnis.



2. Versuchsaufbau, Versuchsdurchfiihrung

Wie aus der Skizze zu ersehen ist, warden die Schalungsanker 20 cm
‘tief einbetoniert. Die gleichzeitig mit den beiden Versuchs-
Betonplatten (2,6 m x 1,8 m x 0,4 m} hergestellten Wirfel

(15 cm Kantenldnge) wurden — ebenso wie die Betonplatten - mit einem
Innenriittler verdichtet.

12 Tage nach der Herstellung der Versuchsplatten wurden die aus den
Betonplatten herausragenden Betonstdhle in ihrer Idngsrichtung auf
Zug bis zum Versagen mit einer hydr. Zugvorrichtung belastet. Die
Zugkridfte warden mit einer zwischengeschalteten elektr. Kraftmefdose
gemessen und von einem Digitalverstirker mit Spitzenwertspeicher
angezeigt.
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3. Ergebnisse

Tafel 1: Zugversuche am "Rotor" mit "MKK"
Einbautiefe = 20 cm

Versuch Max Belastung in Versagensursache
Nr. kN
1 147,5
2 119,6 Gewindestahl mit
3 144,0 "MKK" aus dem
4 174,6 "Rotor"gewinde .. .
5 158,9 gezogen

Tafel 2: Zugversuche am "Rotor" ohne "MKK"
Einbautiefe = 20 cm

Versuch 1,Betonrif Max.Belastung Betonausbruch- Versagens-

Nr. kegel-Durch- ursache
messer

kN kN cm
1 186,4 189,1 26 Gewinde-
2 133,4 137,1 22 stahl
3 155,0 167,6 20 aus dem
4 129,5 131,8 35 - "Rotor”
5 157,0 194,6 11 gezogen

Die mittlere Betondruckfestigkeit der gleichzeitig mit den
Versuchsplatten hergestellten Wirfel (%S cm) betrug am Priiftage
(12 Tage nach der Herstellung) 29 N/m”“,

Dortmund, 22.10. 19‘81——-* \

Dipl.-Ing. Smol




